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0 stałość naszej polityki zagranicznej.
W arszawa, 8 stycznia.

W  m iędzynarodowej polityce dokonują się 
obecnie fakty, ściśle związane z kierunkiem, 
jaki naszej zagranicznej polityce nadał rząd 
większości polskiej. Decyduje się mianowicie 
stosunek Europy do Rosji. W szystko przytem 
wskazuje, jak trafnie była  wybraną przez p. 
Dm owskiego chwila uznania L'. S. S. R. i po­
kojow ego ułożenia naszych stosunków ze 
Sowietami. Pod hasłem bowiem uznania So­
w ietów  de jure przychodzi w  najbliższych ty ­
godniach do steru w  A ng lji rząd Macdonalda, 
hasło to proklamuje także Mussolini, nad uło­
żeniem stosunków z Rosją obradować będą 
jutro ministrowie Małej Ententy w  Białó- 
grodzie. G dyby p. Dmowski był, w  myśl żą­
dań lew icy, konserwował w  swej praktyce 
politycznej antyrosyjskie tradycje p. Piłsud­
skiego, łacno Polska jedyna znalazłaby się 
w  tem poł żeniu, że cała Europa ułożyłaby 
cały swój stosunek z Rosją i  ty lko  m y targo­
walibyśmy się ze sowietami o... Azerbejdżan... 
Tein  w ięcej zatem nieaktualnemi i szkod- 
liwemi są najnowsze próby wprowadzenia 
u pas na jedno z decydujących politycznych 
stanowisk p. Piłsudskiego, k tóry  przez pierw- 

,sze lath naszej państwowości tak skutecznie 
utnłitl naszej ^polityce zjednać opineję nieobli­
czalności, ' nieszćzerości i awanturniczości, 
a  k tóry też i w  naszem społeczeństwie jest 
powszechnie niemal uznany za „niespokojnego 
ducha“ , nie znoszącego, zrównoważonego, 
w .  sposób normalny kształtującego się roz­
woju stosunków.

Najpoważniejszą bodaj pozycją w  bilansie 
zysków  sześciomiesięcznych rządów większo­
ści polskiej był w  dziedzinie zewnętrznej poli­
tyk i zwrot ópinji zagranicznej w  ocenie cha­
rakteru naszej polityki, do której poprzednie 
rządy, sterowane duchem p. Piłsudskiego, do­
szczętnie podważyły w  świecie zaufanie. Cały 
szereg ostatnich posunięć naszej dyplomacji 
w  ostatniem półroczu, szczególnie poprowadze­
nie pourparlers polsko-rosyjskich w  spra­
wie uznania S. S. S. R . i stanowisko rządu 
polskiego w  okresie końcowym decydującej 
francusko-niemieckiej w alki pokojowej, o za­
głębie Ruhry, odegrały decydującą rolę 
w  ukształtowaniu się opinji europejskiej o 
mentalite polskiej polityki, o je j solidności 
i szczerości, a zwłaszcza o je j pokojowości-

W yrazem  tej zmiany „communis opinio" 
św iata o nas jest fakt, że i nasze stosunki 
z Rosją poczęły wkraczać na drogę spokoj­
nego rozwoju. Ustała w  narkomindiele mos­
kiewskim fabrykacja not protestujących i  os­
karżających nas o przygotowanie powstań na 
terytOrjum naszego wschodniego sąsiada, a ze 
szpalt prasy sowieckiej artykuły, głoszące 
przeciw  Polsce krucjatę. Poczęła ruszać 
z  miejsca i  sprawa wykonania traktatu ryskie­
go, aczkolw iek nie trzeba się łudzić że sow iety 
będą szczerze praktykować zasadę de pactts 
seryandis. Rząd narodowy podjął również 
akcję mającą utorować drogę normalnym sto­
sunkom gospodarczym polsko-rosyjskim.

Zarówno gotujące się w  Europie nowe po­
sunięcia w  sprawie rosyjskiej, jak  i  naczelny 
nasz wewnętrzno-państwowy postulat naprawy 
skarbu, nakazują w  sposób jaknajbardziei ka­
tegoryczny, aby w  zasadniczych swych for­

mach zainicjowany za rządu narodowego po­
ważny i solidny kurs naszej polityki zagra­
nicznej, opartej o program konsolidacji po­
koju, normalnego kształtowania stosunku ze 
sąsiadami i rozbudowy naturalnych sojuszów, 
oraz —  zgodnie z powszechncm w  Europie 
hasłem rekonstrukcji gospodarczej —  budowy 
systemu stosunków gospodarczych ze światem, 
został bezwzględnie utrzymany. Wyrażnern 
i stanowczem zdeklarowaniem przez rząd tej 
trwałości założeń politycznych będzie —  a ra­
czej już jest —  oddanie je j kierownictwa 
w  ręce osobistości, dającej gwarancje szcze­
rości takiej deklaracji. N ow y minister spraw 
zagranicznych Maurycy hr. Zamoyski budzi 
pod tym względem pełne zaufanie.

Układ francusko-czeski wyw ołał w  naszej 
prasie lew icowej pewne zdziwienie i zaniepo­
kojenie. Nasza lewica żyła bowiem nadzieją, 
ze Francja da się nakłonić do utworzenia blo­
ku z samą tylko Polską, Rumunją i Państwa­
mi Bałtyckiemi, bloku, k tóryby był skierowa­
ny faktycznie przeciw Rosji. Była to oczyw i­
ście utopia. Komentarze póloficjalne francus­
kie i czeskie wskazują, że wszystkie państwa 
Małej Ententy zwiążą się z Francją sojuszami, 
poczem przyjdzie kolej na zbliżenie się do 
Rosji. Francja nie chce pozostać na boku. gdy 
Niemcy, Anglja  i W łochy nawiązują z  JJpskwa.

Warszawa. (Telef. wł.). Prześladowania języka 
polskiego w kościele na Litwie kowieńskiej przy­
bierają coraz większe rozmiary. W  katedrze ko­
wieńskiej zapowiedziano na Sylwestra, że od No­
wego Roku nie będą. wygłaszane kazania w języku 
polskim, ani też odprawiane nabożeństwa polskie. 

Grupa posłów po’slrch sejmu Kowień-kiego 
zwróciła się w tej sprawie z obszernym memorja- 
łem do biskupa żmudzkiego Karewicza, wykazu­
jąc, że ludność polska w dyecezji żmudzkiej trak­
towana jest po macoszemu, a duchowieństwo nie 
udziela jej pociech religijnych i nie dba o jej po­
trzeby religijne.

W e wschodniej części dyecezji Polacy miesz­
kają w większych skupieniach. Mimo# bo kościół

Senat o naprawie skarbu.
Warszawa. (PAT.). Senacka komisja skarbowe 

budżetowa ped przewodnictwem sen. Adelmana, 
w obecności prezesa ministrów Wł. Grabskiego, 
prowadziła w  dalszym ciągu na wczorajszem po­
siedzeniu dyskusję nad uchwalonym przez sejm 
projektem ustawy o naprawie skarbu ! reformie 
walutowej. Wygłoszono szeieg przemówień, na 
które kilkakrotnie odpowiadał Prez. min. Grabski, 
podkreślając, że bezwzględnie uważa zaprzestanie 
druku pieniędzy za najkrótszą formę interwencji 
rządu, oraz w związku z projektem, wysuwanym 
przez sen. Adelmana co do wprowadzenia mono­

polu spirytusowego oświadczył, że odnośne prace 
są w toku. W  glosowaniu komisja uchwaliła pro­
jekt ustawy w  przedmiocie przepisów o  państwo­
wym podatku dochodowym.

' coraz żywsze stosunki nie tylko już handlowe 
ale i polityczne. Francja nie będzie —  jak 
wnosić można —  czekać na porowiecką Ros.je. 
gdyż coraz bardziej jasnem jest, że niema sił 
ani wewnątrz ani zewnątrz Rosji, któreby mo­
gły obecny ustrój sowiecki obalić. Pozostanie 
on —  zdaje się —  na stale, ulegać będzie je ­
dynie przekształcaniu i dostosowaniu do wa­
runków... Uznając Sow iety za przedstawiciel­
stwo Rosji będzie Francja dążyć do ścisłego 
zbliżenia z Moskwą, gdyż jest to jedyny spo­
sób niedopuszczenia do sojuszu niemiecko-ro- 
syjskiego, k tóry łącznie z życzliw ą neutralno­
ścią W łoch i A ng lji w ykonyw ałby hegemonię 
w Europie. Polski polityk realny musi się 
liczyć z tym układem stosunków w  przyszło­
ści już niedalekiej. N ie będziemy mieć Francji 
przeciw Rosji i Francja nie będzie wybierać 
m iędzy Polską i Rosją, ale pójdzie z jedną 
i drugą —  oto teza, która jest założeniem 
układu czesko-francuskiego. K ładzie ona kres 
różnym marzeniom i nadziejom peowiac- 
kich dyplomatów. Dla przewidujących po lity­
ków w  Polsce nie jest wcale niespodzianką, 
^nali ją  oni już wtedy, gd y  w roku 1920 
zwalczali lew icową petluromanię. gd y  kre­
ślili projekt granicy ryskiej, gdy spokojnie 
i w ytrwale dążyli przez pięć lat do poprawne­
go ułożenia stosunków Polski z Rosją, bez 
względu na to. kto jej losami kieruje.

sld.

nie uwzględnia i tu języka rodzimego. W  zachod­
niej zaś części dyecezji, gdzie ludność poLka jest 
rozprószona, zaniechano całkowicie odczytywania 
św. ewangelji w języku polskim, a duchowieństwo 
odmawia przyjmowania zapowiedzi w tym języku 
Mtmorjał wskazuje, że z seminarium duchownego 
wyrugowano język polski, a zapanował tam duch 
nienawiści tak dalece, że młodzież polska nie mo­
że odbywać studjów duchownych.

Posłowie polscy do sejmu Kowieńskiego doma­
gają się przywrócenia praw języka polskiego 
w tych rozmiarach, jakimi on s'ę cie-zy w dyecezji 
wileńskiej i dopuszczenia do kongregacji zakon­
nych. któreby się zajęły kształceniem alumnów 
polskich.

Zmiana na stanowisku ministra pracy.
Warszawa. (Tclef. wł.). W  miejsce min. Da- 

rOwskiego, który obejmie stanowisko posła pol- 
■kego w Moskwie, wymieniają jako kandydatów 
na ministrów ochrony pracy Stan. Mielczarskiego,
mee. Staniszewskiego i Kulczyckiego.

Złote bony p łatkow e.
Warszawa. (AW .). „Gazeta Poranna“ d owi ad u- 

:e f-ię, że minister skarbu przedstawi na Radzie 
Ministrów -wniosek o upoważnienie premiera do 
przedłożenia p. Prezydentowi rozporządzenia o 
wypuszczenie pierwszej serji złotych bonów po­
datkowych.

Madryt. (PAT.) Pojawił się tu dekret, zezwala­
jący na powoływanie czynnych senatorów przed 
trybunały h i* uchylenia nietykalności .parlamen­
tarnej.

Prześladowanie języka polskiego w kościele na Litwie
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Prasa lewicowa o rezygnacji Piłsudskiego.
Warszawa. (Telef. wŁ). Piętna lewicowe i ezbel- 

w°derskie podjęły nasamprzód na prowincji, póź­
niej w stolicy ruch 1 w'chrzen'a około osoby p. 
Józefa Piłsudskiego. Cytowa1 śmy już wczoraj op - 
nję „Kurjera poi-k.“ . Dzisiejszy „Robotnik11 rozwi­
ja to obszeruipj: Po upadku rządu p. Witosa —  
pisze „Robotnik11 —  stała się na nowo aktualną 
sprawa po w roi u P^u d  k ego do czynnej stuiby 
wojskowej na jedno % naczelnych stanowisk. 
W  sprawie tej toczyły się od dłuższego czasu na­
rady, na których omawiano możliwość mianowa­
nia Piłsudskiego szefem sztabu albo generalnym 
inspektorem armjl.

W ubiegłym tygodniu Piłsudski miał dłuższą 
rozmowę z Prezydentem Rzeczypospolitej, które 
mu przedstawił swój pogląd na obecna sytuację 
polityczną ł wojskową. Ostatecznie po kilku dniach 
p. Prezydent zawiadomił Piłsudskiego, że po po­
rozumieniu się z premierem Grabskim uie uznaje 
za możliwe mianowania go szefem sztabu. Odmowa 
ta przesądza w znacznym stopniu sprawę powie­
rzenia Piłsudskiemu generalnego inspektoratu ar- 
mjl.

Zresztą to mianowanie napotyka na trudności 
Specjalne. Dotychczas obowiązuje dekret o orga­
nizacji władz naczelnych wojskowych i nie wia 
demo kiedy i w jakiem ujęciu sejm uchwali odpo­
wiednią ustawę. Piłsudski zali uzależnia objęcie 
stanowiska generalnego inspektoratu od uchwale

uia ustawy w tem brzmien!u, które Dierwotn'e n- 
italono w min. spraw wojskowych przed upadkiem 
-ządu Sikorskiego

„R  '-botn‘k“ utrzymuje, ie  gen. Sosnhowski za- 
r.ierza ustąpić ze swtgo stanow.ska. To samo i te 
ime wiadomości szerzy rówaież środowy „Prze- 

'  ąd wiecz.11 ,-Kurjer poltki11 nie chce tracić na, 
Iziei, i twierdzi, że Prezydent za >fiarował P ilsud- 
.k?emu stanuwisko generalnego inspektora armji 

że jakoby kładł nac5 k na szybkie uchwalenie 
■rzez sejm ustawy o organizacji, wyższych władz 
■rojskow yoh.

Z tego powodu środowa „Rzeczpospolita1' pi- 
sze: Wiadomo w jaki spo ób Piłsudski w czerwcu 
r 1923 pożegnał się ze służbą wojskową: Zelży! 
w sposób nigdzie w Europie, a nawet w przeważ- 
iej części Azji | znacznej części kfryki niebywały, 
rąd i min. spraw wojskowych na posiedzeniu Ra 

ly  wojennej, a następnie w znanej mowie w t. zw. 
•ali malinowej w Bristolu, cwtatn!emi wyzw’skani 
obsypywał stronnictwa większości polskiej, co 
było chyba dość gruntownem pożegnaniem sio, a 
nie przejść' Jwem Oprócz tego w okresie uzdra­
wiania gospodarki skarbowej powoływanie PiJsud 
ikiego, które samo przez się działa tak w świacie 
•ak zarządzenie jak'ejś mobilizacji, nie godzi się 
żadną miarą w umysłach trzeźwych z dobrom ogól- 
nem i troską o wprowadzenie dzieła skarbowego.

Inauguracyjne posiedzenie parlamentu angielskiego.
Konserwatysta wybrany jednomyślnie prezesem 
A  Izby gmin.
1 Londyn. (PAT.) Po'radio. Dzi§ popołudniu 

Zebrał się gabinot na nroczystem posiedzeniu. 

Olbrzymie tłumy zgromadziły się przed gmachem 
parlamentu. Leader oartji robotniczej rajął w izbie 
£jm*n miejsce ofcofe Lloyda Geor-»e‘a. Obaj ci 

deputowani ściskali sObłe serdecznie ręce. Na po­

siedzeniu tem Lloyd George zastępował nieobec­
nego z powodu ch>roby leadera stronnictwa libe­
ralnego Asąuifcha.

Po por Tocie z izby lordów izba niższa prze­
prowadziła %rybór speakera. Wybrany został 
:edDomyśInie kandydat konserwatystów Wlthlfcy. 
Zaraz po dokonaniu wybort złożjd speakerowi 

życzenia gratulające premjer Baldwin. Zwracając 
się doń w serdecznych słowach, premjer Baldwin 
powi dział między fc.: Rząd spodziewa się od no­
wego speake,-a tyle pomocy, ile opieki spodziewa 
się odeń opozycja. Oddzidrie wyraził swoją zgodę 

na wyhóir speakera Ramsay Mac Donald i Doyd 
George.

Hegemonia Francji od Bałtyku po morze Śródziemne
Rzym. (PAT.) Dziemrik „Epoca11 omawiając 

konferencję w B‘ałogrodzie wykazuje, i i  stanowi 
ona nową próbę utworzenia begemonji Francji 

od Bałtyku przez Adrjatyk aż do Morza śródziem­
nego. Poincare, zdaniem dziennika, poprzez małą 
ententę pragnie nawiązać stosunki z Rosją. Zaczy­
na się więc, mówi dziennik, dawna polityka przed 
wojenna, a mianowicie sojusz Francji z  Rosją 
i  przywrócenie idei pan3lawizmu(?)

PO LITYKA  POINCAREGO PO LITYKA  NARODU 
FRANCLSKIEGO.

Paryż. (PAT.). W  ub. wtorek nastąpiło otwar­
cie senatu. Poe edzenie senatu ot vorzył najstarszy 
wiekiem senator Denis. W  wygło6znnem przemó­
wieniu Denis zaznaczył m. in.: Naród kontynuuje 
do ostatecznych rezultatów zręczną i jedno':tą po­
litykę Polncarego, który opierając sie na traktacie, 
zdołał doprowadzić do uzyskania zastawów, któ- 
reby zagwarantowały nasze prawa i nasze nezpie- 
czejptwo i zmusiły Nirmcy do gran a w otwarte 
karty. Jest nieprawdą, zaznaczył Denis, iakoby 
Francja była odosobniona. Francja cieszy się po­
parciem wTelu narodów Europy, wśród innych zaś 
narodów Europy posiada aprobatę osobistości, któ­
rych autorytet jest niezaprzeczony.

W YBORY DO SENATU KLĘSKĄ RAD YKAŁÓ W

Praga. (A. W.) Według doniesień „Prager 
Presse11 ostatnie uzupełniające wybory we Francji 
nie przyn'Osły spodziewanego sukcesu dla partyj 
lewicowych, oznaczają one raczej zwycięstwo 
kierunku umiarkowanego. Rezultat wyborów uia- 
wnił jeszcze jeden fakt: nJepewnoóć s°juszu socja­
listów i  przedstawicielami skrajnych pręaów le­
wicowych. Na ogół jednak wybory do senatu nie 
mogą być miarodajne odnośnie do opLuji całego

kraju, która wypowiada się dopiero z okazji wy­
borów do ciał prawodawczych w ogóle.

W ilka ze spadkiem waluty i driżyzną
ParyŁ (AW.). Odbywają się tu nadal narady 

czynników miarodajnych z osobistościami z świata 
fnansowego, w sprawie ograniczenia spekulacji 
walutowej. Minister fnansów odbył również kon­
ferencję z ministrem sprawiedliwości, w sprawie 
sądowego ścigania spekulacji. Równoczt snie % ak­
cją przeciw obniżaniu kursu franka, ma iść L inter­
wencja na m iku i j  wnośełowym, aby przeszko­
dzić wzrostowi drożyzny, tem więcej, że znaczna 
zwyżka cen zboża, jest zuipełnie nieuzasadniona i 
pc dobnie jak kryzys walutowy. wywołana «*stałs 
spekulacją. Jak zaDewniają pisma rząć jest zde­
cydowany chwycić się nawet energicznych środ­
ków, aby położyć kres zapowiedziom cha03u w tej 
luedzinie, Według „Hcpime Libre“  planowana 

jest rekwizycja zapasów mąki.
Paryż. CAW.), Rząd francuski przystąpił już do 

ostrych kroków przeciw spekulacji walutowej. 
W pierwszym rzęazie przeprowadza się ostrą re­
wizję ksiąg kantoiów wymiany, jak również tąds 
się dokładnego stwierdzenia nazwska i zatn'do'e- 
n a osoby zakupującej waluty. Poczyniono również 
taranu w sprawie sprawdzania rzeczywistości hur­

tów dewiz i walut

REDUKCJA ARMJI OKUPACYJNEJ.
Moguncja. (FAT.). Według oficjalnego donie- 

ńonia francuskiego głównego komisarza w Koblen­
cji, redukcja i wym'ana francuskiej armji okupa­
cyjnej potrwa prze/ cały styczeń. Obecnie władze 
uaaciukie w* wtulą 47-wa dywizję.

Program działalność; miiiistra kolei.
Warszawa. fFAT) W  dniu 8 b m. odbyła się 

w M n'stemwie koleji żel. konferenc ja prezeeów 
wszystkich dyrekcji kolejowych ptd przewodni­
ctwem ministra kobji żel, inż. Tyszki. Zaznajo­
mił on prezesów ze swoim programem, którego 
główne wytyczne są następujące:

Kolejnictwo polskie musi się oprzeć ua zasa­
dach przedsięb orgtwa pizernysłOwo-hatidlDwego, 
.raz musi się stać instytucją samowystarczalną 
Minister polecił wobłe tego prezesom wszystkich 
dyrekcji sporządiać co miesiąc sprawozdania bi­
lansowe, aby w ten spoeób kontrolować gospo* 
iarkę dyrekcji. W  wydataacł należy trzymać się 
ściśle budżetu.

Wytycznym postulanta ministra iest racjonal­
na oszczędność, stosowana w inwestycjach do 
czasu uzyskania odpowiednich kapitałów Poszcze­
gólne dyrekcje będą miały szeroką autonomją 
w zakresie icb działalności.

PROF. RYBARSKI WICEMINISTREM SKARBU.
Warszawa. (A W ) Jak słychać, minister Grabski 

konferował dzisaj z profesorem ska-b) w ości na 
Uniwersytecie warszawskim, p. Romanem Ry bar­
skim, ''mawiając sp*awę ob,ięc’a podsekretariaty 
stanu Ministerstwa skarbu, które p. Rybarski pia­
stował w roku 1921.

UCZCZENIE P. CURIE-SKł. ODOWSKIEJ.
Warczawa (AW ) Na posiedzeniu magistratu 

m. Warszawy uchwalono jednogloś ie przedsta­
wić plenum Racy miejskiej projekt nadania pt 
Curio-Sbłodowsuiej honorowego obywatelstwa 
Warszawy.

Fałsze sowieckie o uc;sku Rusinów w Po.sće
Warszawa. (PAT-). Cd pewnego czasu mos­

kiewska radiostacja rozpuszcza wiadomość’ o rze­
komym ucisku narodowościowym Rusinów w Ma- 
łopolsce wschodniej, zapomocą znoszenia przez 
• ładze polskie ru k ch szkół powszechnych. 
W związku z tem z całą stanowczość1:, stwierdzić 
należy, że w ostatnich latach w granicach Rzeczy­
pospolitej polskiej zastąp ono Język wykładowy, 
rutki językłem wykładowym polskim tylko w 15 
szkol&ch i to ua podstawie prawomocnych uchwał 
odnośnych rad gminnych. . ’ ■*

Badanie s iły  płatniczej Niemiec.
Paryż. (A  .W\ Dwaj rzpczozn.iwc,y amerykań­

scy Young i Oawfc: którzy mają zamiar brać
udział w pracach pierwsrego komitetu dla sroraw 
budżetowych Niemiec, p rzyb ił ju i do Paryża. 
Generał Dawes obejmie kierownictwo komitetu, 
którego Dierwsze posiedzenie odbędzie się w naj­
bliższy poniedziałek. Drugi komitet d!a zbadania 
kapitałów niemieckich zagranicą, zbierze się 
21 -go stycznia.

OBSADA NACZELNYCH STANOWISK ARMJI 
FRANCUSKIEJ. f

Paryż. (PATO. Szefem sztabu generalnego ar- 
mjf francuskiej mianowany został gen. Debeney.
Były szef sztabu marynarki admirał Gr?snet mia­
nowany zo-tał wiceprzewodniczącym najwyższej 
rady mor kiej.

Lokaut przemysłowców niem eckich trwa.
Właściciele hut wypowiadają pracę wszystaim 

robotnikom.

Zabrzt. (PAT.) Wszystki' .wiązki zawodowe 
robotników metalowych oświadczyły się przeciw 
układowi o przedłużeniu czasu pracy. Obawiają 
się wobec tego, że nastąpi powszechny lokaut we 
wszystkich przedsiębiorstwach przeraysiu mett- 
lowego na Śląsku Opolskim. Jak dalej donoszą, 
w Gliwicach, w ni których hutach żelu nych w 
Zabrzu i w Hucie Zawadzkiej pracodawcy wypo­
wiedzieli wszystkim robotnikom pracę.

Berlin. (PAT.) Vi przemyśle soli potasowej 
doszło do porozumienia między pracodawcami, 
a robotnikami w sprawie zastosowania przedwo­
jennego czasu pracy.

Waloryzacyjny kurs franka na 10 i 11 bm.
Warszawa. (Telef. wł.) Kurs waloryzacyjny 

franka złotego na uzień 10 b ffl oznaczony ios*ał 
io a  1,950.000 mkp. zaś na. H  b. m. 1,910.000 mkp.
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Obowiązkowy wsk
Uchwalona pracz Sejm ustawaj p  obowiązko- 

wem stosowaniu wskaźnika drożyzn innego przy 
regulacji płac brzmi, jak następuje:

Art. 1. We wszystkich zakładach pracy, 
wchodzących w zakres przemysłu, górnictwa, 
handlu (biurowości, wydawnictw perjodycznycb). 
komunikacji, przewozu oraz w innych zakładach 
pracy, choćby na zysk nieobiiczonych, a prowa­
dzonych w sposób przemysłowy, niezależnie od 
tego, czy te zakłady pracy są własnością pry­
watną, czy państwową, czy też organów samo­
rządowych, wysokość wszystkich plac zarobko­
wych winna być regulowana przez zastosowanie 
wskaźnika zmian kosztów utrzymania, określone­
go dla danego okr su przez komisję dla badania 
zmian kosztów utrzymania, powołane na podsta­
wie rozporządzenia Rady ministrów z dnia 27-go 
maja 1920 r.

Przepisy ustawy niniejszej nie obowiązują 
w wypadkach, w których płaca zarobkowa, prze- 
rachowana na franki szwajcarskie według noto­
wań urzędowych giełdy warszawskiej, przekro­
czyła wysokość płacy zarobkowej tej samej kate- 
gorji pracownika w miesiącu czerwcu 1914 roku.

Art. 2. Wskaźnik zmian kosztów utrzymania, 
obliczony na podstawie porównania kosztów 
utrzymania w okresie badanym z kosztami utrzy­
mania w okresie poprzedzającym ten okres wi­
nien być zastosowany do obliczenia przypadają­
cych za następny okres badania płac zarobko­
wych, począwszy od następnego dnia po okresie 
badanym.

Art. 3. Długość okresu, dla którego ma być 
obliczany wskaźnik, a także zasady i sposób, obli­
czania wskaźników ustalać będzie Rada ministrów 
na wniosek ministra pracy i opieki społecznej po 
porozumieniu się z ministrami spraw wewnętrz­
nych oraz przemysłu i handlu. Komisje*, których 
notowania będą obowiązujące na danym obszarze, 
wskaże rozporządzenie ministra pracy 1 opieki 
społecznej.

Art. 4. Wszelkie sposoby regulowania płac 
zarobkowych, korzystniejsze dla pracownika od 
Bposobu, określonego w ustawie niniejszej, są 
dopuszczalne.

W azik le  indywidualne 1 zbiorowe umowy 
pracy, określające 8p°soby regulowania płac, 
mniej korzystne dla pracowników od sposobów, 
określonych w ustawie niniejszej, są nieważne

Trocki w opozycji.
Przeciw obecnemu rządowi bolszewickiemu 

wystąpił, jak wiadomo, Trocki z artykułem ogło­
szonym w ,Prawdzie11 dnia 80 grudnia. Ze wzglę­
du aa wrażenie, jakie ten artykuł wywołał, przy­
taczamy go w ważniejszych ustępach:

...„Partja —  mówi Trocki —  staje się coraz 
więliszą, oo jest niezdrowym objawem. Różne nie 
tylko nie wyszkoione, ale nawet obce elementy, 
karjerowieze polityczni pchają się do partji, któ­
ra tylko przez wewnętrzną dyktaturę starych 
wypróbowanych członków utrzymaną być mogła. 
...Nasra partja mieszka, te się tak wyrażę, na 
dwóch piętrach. Na wyższem decyduje się, na 
niżs .em dowiaduje się tylko o rozstrzygnięciach“ .

Następnie zajmuje się obecnym kryzysem par- 
tji, który stanowi „biurokratyzm, przybierający 
niezwyczajne, nawet groźne rozmiary... Kiedy się 
protestuje przeciw mianowaniu sekretarzy, odpo­
wiadają. że niema mianowania, a tylko wybór. 
Gani się w partji biurokratyzm, odpowiadają, że 
biurokratyzm jest bajką... Wobec tego należy 
wziąć pod uwagę masy członków partji, która 
Już dłużej nie chcą być tylko biernym przedmio­
tem. Partji z powodu biurokratyzmu w zarządzie 
grozi możliwe odpadnięcie mas... Jeśli „stary 
kure“ będzie usiłował swoją pozycję utrzymać 
przy pomocy gróźb, niebezpieczeństwo rozbicia 
partji będzie rosło..; Gdzie m°żna znaleźć środki 
przeciw temu niebezpieczeństwu? W młodzi ży 
rosyjskiej. Młodzież jest barometrem i powinno 
się zawsze baczyć co ten barometr wskazuje1*. 
Dla pozy?kan:a zaś jej za eea Trocki partji wej­
ście na drogę demokratyzmu.

Z powyższym artykułem Trockiego zamieściła 
redakcja „Prawdy** swoje krytyczne uwagi. „Nie 
można ukrywać. pi«ze redakcja, że zarzuty Troc­
kiego skierowują sią wprost przeciw contr, korni-

aźnik drożyźniany.
w tej części, w której są sprzeczne z przepisami 
ainiejszej ustawy.

Art. 5. W wyjątkowych wypadkach ministro­
wi pracy i opieki społecznej przysługuje prawo 
uwalniania poszczególnych zakładów pracy od obo 
wiązku stosowania wskaźnika na pewien czas o- 
•reślony po zasiągnięciu opinji stron zaintereso­
wanych.

Stosowanie wskaźnika zmian kosztów utrzy­
m ani może być również czasowo uchylane przez 
Radę nrnistrów w okresie stabilizacji marki pol- 
Jkiej, najwcześmej jednak po 2 tygodniach po u- 
-taleniu dę jej kursu w stosunku do franka szwaj­
carskiego według notowań giełdy warszawskiej.

Art. 6. Pracodawcy, na których ustala niniej­
sza nakłada obowiązek stonowania wskaźnka 
zmian kosztów utrzymania do obliczania wysoko­
ści płac urobkowych, obowiązani są pracowmkom. 
przyjętym na to stanowisko i do tej^amej pracy, 
iak:e zajmowali i jaką wykonywali zwolnieni pra­
cownicy, zapewn;ć stawki plac nie niższe od tych 
które pobierają robotnicy tej samej kategorji i 
tych samych kwalifikacyj, zatrudnieni przy ta­
kich samych robotach.

Art. 7. Pracodawcy, względnie, zarządzający 
przeddębi-orstwami. winni przekroczenia przepisów 
art. 1 i 6 ustawy niniejszej, ulegną w drodze są­
dowej karze aresztu do jednego miesiąca lub 
grzywny od 100 miljonów mk. do 500 mHj. marek.

Art. 10. Ustawa niniejsza obowiązuje na tery- 
torjum całej Rzeczypospolitej polskiej od dnia 
ogłoszenia do 31 grudn'a 1924 r.

Ustawa niniejsza traci moc obowiązującą na­
tychmiast po wprowadzeniu w obieg pieniężny sta­
łej polskiej jednostki monetarnej, chociażby wpro­
wadzenie tej stałej jednostki nastąp:ło przed upły­
wem terminu, wskazanego w ustępie 1 niniejszego 
artykułu.

Rezolucje:
1) Sejm wzywa rząd, by na wypadek, jeżeli 

wskaźnik zmiany kosztów utrzymania w dwóch 
najbl żazych po sobie następujących okresach ba­
dania dosięgnie 50 proc., ustalił długość okreeów 
badanra na jeden tydzień kalendarzowy.

2) Sejm wzywa rząd. aby w rozporządzeniu 
wykonawezetn ustalił trzeci dzień jako termin wy­
płaty dodatków, spowodowanych wzrostem droży­
zny, po ogłoszeniu wskaźnika drożyinianego za 
ubiegły okree przez komisję statystyczną.

tetowi. Oskarżenie Trockiego, że się każdą kry­
tykę tępi, jest potworne(?)... Ale Trockiego na­
miętnością j a t  lekkomyślnie obwiniać!... Do cze­
go mu potrzebna demokracja? Do tego, bj po­
ciągnąć k i  sobie szepegi starych członków partji 
i poprawiać politykę centr. komitetu. ...Trocki 
i jego opozycja nie mają monopolu demokracji... 
To, co Trocki robi, nie pomaga partji, ale jej 
szkodzi... Mówi cm otwarcie, że prądy w partji są 
na drodze do utworzenia odrębnych frakcyj.„“  

Tak zaczynają ze sobą publicznie rozmawiać 
głowacze bolszewizmu!

Zamiary Mac Donalda.
MOwa w Alberthall. —  Rząd ewolucji społecznej.
Liga Narodów. —  Poparcie liberałów.   Ulga
w Niemczech. —  Uci czka kapitałów do Szwaj- 

carji. '

Powoli ooraz jaśniejszą staje się llnja politycz­
na, po której Rams. Mac Donald ma zamiar Anglję 
prowadzić.

Nie jest obojętną rzeczą naprzód osobisty 
skład rządu, o którego stworzenie leader Partji 
pracy zabiega. Przedwcześnie jeszcze o nim driś 
mówić. Wypływają przecież już teraz pewne 
nazwiska, zapewne w związku z propozycjami 
ezynlonemi praez przyszłego premiera ł tak „Dai­
ly Telegraph** wymienia T. Shawa, Artura Pon- 
sonhy, lorda A .‘t ona i Murr. Bukstona jako ewen­
tualnych członków przyszłego rządu. Nazwiska te 
jednak mówią tyle, co nic prawie. Noszą je ludzie 
nie znani z wybitnej działalności politycznej.

Natomiast wiele do myślenia dają mowy Mac 
Ponalda w ostatnich dniach coraz częstsze. I tak 
w Aiberthall świeżo stwierdził naprzód skromnie, 
że partja pracy nie rwie się do rządów, a odnośnie 
do lLiji politycznej rządu oświadczył:

„Partja robotnicza pragnie złagodzić nędzę, 
natomiast jest przeciwna skrajnym dążeniom. 
Organizacja socjalistyczna do której partja robot­
nicza dąży, nie da aię odrazu osiągnąć.

...Aby przywrócić definitywny pokój w Euro­
pie zamierza rzad robotniczy zwrócić się do wszy­
stkich ludzi całego świata z apelem, aby nie do­
puścić do powtórz nia się w°jny światowej. Obo- 
iętnem jest, czy partja robotnicza utrzyma się 
przy rządzie praez sześć lat czy też przez sześć 
miesięcy. W  każdym razie eprćbuje ona natych­
miast program swój urzeczywistnić. Pierwszym 
etapem musi być zaniechanie współzawodnictwa 
w zbrojeniach. Nastąpić to może tylko przez 
międzynarodowe porozumienie, w którem wezmą 
udział nietylko Angija i Francja. Belgja ' Włochy, 
ale także Hiszpanja, Niemcy i Czechosłowacja. 
Spory między Anglję a Francją muszą ustać. —  
Spory te są dla obu państw niepożądane. Koniecz­
ne jest stworzenie organizacji na wielką skalę 
dla wymiaru sprawiedliwości międzynarodowej, 
któraby umożliwiła każdemu mocarstwu przedkła­
danie kwestji spornych. W  związku z tem musi 
być Liga Nar°dów rozbudowana i musi być jej 
zapewniony autorytet i zaufanie**.

W dal-zej części mowy zaznaczył Mac Donald 
konieczność uznania rządu rosyjskiego, m:mo. że 
nia może pochwalać tego, co się działo i jeszcze 
dzeje w Rosji. W  celu przeprowadzenia tych za­
mierzeń musiałyby —  oświadczył Mac Donald —* 
zajść zmiany na stanowiskach dyplomatycznych 
angielskich.

Przeszedłszy do praktycznych zadań rządu, za­
pewni o swojej chęci rozwiązania problemu miesz­
kaniowego przez budowę tanich domów robotni­
czych i przyjścia % pomocą inwalidom.

Z tego i innych wystąpień Mac Donalda wynika 
żt w dz:edz rfie polityki wewnętrznej skłania się 
on do umiarkowanego kierunku. Byłoby to pośre­
dnią zapowiedz!ą pewnej współpracy z liberałami. 
I  Lloyd George świeżo w jednym ze swoich arty­
kułów oświadczył wyraźnie, że jego stronnetwo 
zgadza się najzupełniej z Partją Pracy tak we 
wszystkich ważniejszych zagadnienrach polityki 
zagranicznej, jak polityki mieszkaniowej i kwestji 
bezrobocia. Wobec tego można przyjąć za pewne, 
że gabinet Partj; Prący będzie mógł liczyć na po­
parcie liberałów.

Co do polityki zagranicznej, to n e można się 
łudzić, że pod pacyfistyczną firmą Mac Donalda 
kryje się proste germanofilstwo. Świadczy o tem 
artykuł naczelny w ,.Neue Freie Presse** z 8-go 
stycznra, podpisany przez Gęorge Glasgow‘a. Po­
wiedziano tam, że na skutek wieści o przyszłym 
r ądzie Mac Donalda „odczuwa się w Niemczech 
ulgę" i te „z tego punktu widzenia objęcie rządów 
przez Mac Donalda jest darem Bożym** (!).

W  samej A n g ji rząd Partj: Pracy budzi rożne 
nastroje. Kapital ści wycofują kapitały do Szwaj- 
carji. Lud czeka na spełnienie obietnic!

Z ruchu chrześc. zawodowego.
Rozwój Chrz. Związku zawodowego w Suchej.

Onegdoj odbyło się w Suchej (ad Żywiec) 
poświęcenie nowo założonego zakładu metalowe­
go. Dokonał go miejscowy proboszcz ks. prałat 
Dr. Michał Kołodziej. W  uroczystości poświęcenia 
wzięli udział przedstawiciele wiadz miejscowych, 
i ministerjanych, pp. właściciele, obywatelstwo, 
oraz duchowieństwo miejscowe. Wzięli też udział 
wszyscy robotnicy, którzy od otwarcia zakładu 
należą do Chrześcijańskiego związku zawodowe­
go.

Podczas uroczystości przemówił ks. prałat K o ­
łodziej podnosząc znaczenie nowej polskiej pla­
cówki przemysłowej dla miejscowych robotników. 
Podkreślił zwłaszcza niezrównane zasługi tych, 
którzy w czasach ogóinego rozkładu społeczeń­
stwa i niszczenia mają odwagę iść przeciw prą­
dowi destrukcyjnemu i nadludzkiemi wprost wy­
siłkami budują nowe ogniska przemysłowe. Prezes 
związku robotników p. Pyka, podkreślił szcze­
gólne zasługi fundatorów dla ludu miejscowego, 
który, otrzymując pracę w rodzimym przemyśle 
i w miejscu nie będzie musiał szukać pracy i 
chleba na obczyźnie.

Po poświęceniu podejmowano gości śniada­
niem; dla wszystkich zaś robotników urządzono 
przyjęcie w zakładzie, na które przybyli: jeden 
z właścicieli p. Galski, inż. Zieleniewski i ks. 
Wilk, kurator organizacji robotniczych, aby po­
łamać się wspólnie opłatkiem. P. Pyka w imieniu
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robotników wyraził przekonanie, iż uroczystość 
poświęcenia daje gwarancję, że pp. właściciele 
będą zawsze w stosunku do robotników kierowali 
się nietyiko lojalnością, ale i  sprawiedliwością 
chrześcijańską.

7aznaczvc należy, że w  Suchej w  roku ubie­
głym praca Org. Chrześcijańskich postąpiła nie­
zwykle naprzód. Założono trzy placówki nowe,

Z POLSKI i ZE ŚWIATA.
Nie pora na huczne zabawy.

W  śwęto Trzech Króli odczytano z ' ambon 
wszystk:ch kościołów poznańskich odezwę ks. 
'Kardynała Prymasa D a lb fa , wzywają ą djece- 
zjan, aby w  roku bieżącym zachowali w roz­
rywkach miarę, zastopowana do warunków, w ja­
kich żyjemy. Między irtnemi ks. Arcybiskup pisze:

„Rok 1924 zapowiada się jako szczególnie 
ciężki rok. Całym warstwom społeczeństwa ściska 
eię serce na myśl, jak tea rok przepędzą. Gdy 
tysiące cierpią głód i nędzę, dyktuje nam uczucie 
chrześcijańskie i  uczucie narodowe, że nie godzi 
się w  obliczu głodu i nędzy wyprawiać hucznych 
zabaw. Jako chrześcijanie, wimriśmy mieć współ­
czucie dla na«zyeh bliźnich, czyli, jak mówi św. 
Paweł: Płakać z płaczącymi- a jako miłujący Oj­
czyznę, winniśmy unikać wszystkiego, coby mo­
gło powiększyć istniejące już różnice w ży< i u spo- 
łeoznem, pogłębić niechęć jednej wara rwy ludno­
ści dc drugich i wywołać rogoryczenie, będące —  
jak historja uczy — przyczyną przewrotów spo­
łecznych” .

Miło nam stwierdzić, że podobne stanowisko 
zajął w  Krakowie Związek polskich dziennikarzy.

Udaremniony zamach na więzienie wojskowe 
w  Warszawie.

Ujęty i  bombrmi przed więz;en'em wojskowem 
Szewc Wasilewski, jak stwierdzono, nie zajmuje się 
swym fachem, żyjąc przytem doftatnió. Przepro­
wadzona w jego mieszkaniu rewizja, wykryła kom­
plet sprawozdań sądowych ze sprawy Bagińskie­
go i Wieczorkiewicza. Granaty były gotowe do 
rzutu i wybuchnąć mogły la la  chwila za pocią­
gnięciem drucika. Prawdopodobnie sprawcy zama­
chu chcieli rzucić je w obrębie więzienia wojsko­
wego. by wywołać popłoch. Wskazuje na to fakt, 
że Wasilewski i jego Towarzysz podeszli do bramy 
więziennej, gdy wjeżdżał tam jakś wóz.

Aresztowany dowodzi, iż bomby znalazł 
w  śmietniku. Demaskuje go jednak znaleziona 
,w mieszkaniu korespondencja. Łącznie z tą spra­
wią zatrzymano Moszka Szwaiemana i poca.yn.eno 
azereg rew zyj w  'Warszawie.

Geo. Konarzewski, dowódca okręgu warszaw­
skiego, z polecenia ministra Sosnkowskiogo doko­
nał wizytacji więzienia na ul. Dziłfej i wydal roz­
kaz obostrzenia środków bezpieczeństwa.

W  związku z ujęciem Wasilewskiego, p. nńii- 
ster spraw wojskowych udzielił pochwały kluczni­
kowi więzienia Olejanfkowi oraz komendantowi 
warty, sierż. 36 p. p., Błaszczakowi, przedstawia- 
jąc ich jednocześnie do odznaczenia Krzyżem Za­
sługi.

B. nacaelnłk Legjom  przy armjl rosyjskiej żąda 
sądu honorowego.

Były tytularny podpułkownik rosyjski i nn- 
cziJnlk Legionu polskiego w r. 1914 w armji ro­
syjskiej, Witold Gorczyński, wezwał w  prasie 
warszawskiej wszystkie osoby, które stawiają mu 
zarzuty natury morainej, jak należenie do ochrany, 
tcoskalofilstwo i czerpanie korzyści finansowych 
z Organizacji I (pgjoi.u, aby podały dowody rzeczo­
we do zarządu pierwszego Gniazda Sokołów 
w  Warszawie, gdzie dobrowolnie postawił się 
w stan (skarżenia przed sądem honorowym.

i Katastrofa na morzu Czarnem.
Na morzu Czaruem wydarzyła się wielka kata­

strofa okrętowa. Nowy amerykański parowiec 
„Comjos” w drodze z Konstantynopola do Odesy 
zamierzał zawinąć do portu w Trapezundzie, ażeby 
tam przeczekać aż minie śnieżyca. Wskutek bu­
rzy i mgły zmylił on kurs i ra jechał w  całej 
szybkości na latarnię morską u wejścia do portu. 
Okręt w przeciągu kilko minut zatonął, a wraz 
z nim 300 osób pasażerów i załogi.

i— — —

POGRZEB KS. LUTOSŁAWSKIEGO Ouegda; 
odbył się w. Drozdowie pogrzeb ś. p. posła ks.

Luś,osłąwą*Hego przy uiżitdę licznie

które razem wziąwszy liczą, kilkaset ludzi. Jesl to 
zasługą ks. prałata Kołodzieja, który z cał“ m 
zumieniem odnosi się do psc-ji społecznej, służy 
radą i pomocą, ks. katechety Wilka, niezmordo­
wanego w tej pracy, a przedewszystkirm katolic­
kich robotników, którzy swoich interesów zawo­
dowych chcą bronić w ramach katolickiej organi­
zacji.

zgromadzonych kolegów i przyjaciół zmarłego, 
oraz ludności miejscowej. Nabożeńsrwo w .m iej­
scowym kościele odprawił ks. biskup Jałbrzy- 
kowski. Nad grabem przemawiali m:ędzv innymi: 
ks. poseł Kaczyński, prezes Związku Lud-Nar- 
posef-Gtąbiński i poseł Stronski. Zwłoki złożono 
w grobowcu rodzinnym.

Z PRASY. Od kilku dni wychodzi w Warsza­
wie „Dziennik Pclsłd” , organ stronnieuwa 
cbracśćijańsko-rołndczego.

Jak się dowiaduje Aj. wseli., b. p*emitr Witos 
przystępuje do Wydawania dziennika p. t. „Echo 
Warszawy” .

B. minister oświaty, prof. Stanisław Grabski, 
począwszy od Nr. 4 z r b. podpisuje znowu 
lwowskie „Słowo Polskie” , juko redaktor na­
czelny.

KO NFISKATA W ALU T OBCYCH, lo tn y  od­
dział policji warszawskiej skonfiskował w ciągu 
ostatnich dni dużą ilość obcych walut u spekulan­
tów walutowych.

ARESZTOWANIE GŁOŚNEGO AFERZYSTY. 
Dzienriki lwowskie donoszą o aresztowaniu zna­
nego w całej Malopolsce i Rumunji oszusta Roma­
na Kozłowskiego. Kozłowski dał się poznać 
w swoim czasie jako bohater afery cukrowej, wy­
łudzając olbrzymie zaliczki.

„LW Ó W ”  W  PORCIE F\LMOUTH. Gdański 
„Żeglarz Polski”  donosi, ze według wiadomości, 
otrzymanych iskrowu w dniu 2. stycznia b. r., 
okręt szkolny ,Xwów”  przybył do portu f  aimoutli.

W YS TA W A  G RAFIK I EOLSKIEJ W  ESIONJI. 
W Tallinie odbyło się w tych dniach uroczyste 
otwarcie wystawy grafiki polskiej. Na inaugura­
cję przybyli: naczelnik państwa, minister spraw 
zagranicznych, minister oświaty, przedstawiciele 
dyplomacji i około 10D zaproszonych osób. Goś.- 
powitał pr>seł Rzeczypospolitej w otoczeniu człon­
ków poselstwa. Wystawa potrwa do 27 stycznia.

WRĘCZENIE „V IR T I T I MILITA 8J”  KRÓ­
LOW I WŁOSKIEMU: Pose' Zaleski wraz z attache 
wojskowym, majorem Morstinem, wręczył w czo­
raj królolwi włoskiemu krzyż „Yirtuti Militari” . 
Ceremonja odbyła się zgodnie z protokołem dy- 
plomaiyczraym; poczem król zaprosił posła Zale­
skiego i  majora Morstina do swego gabinetu pry­
watnego i rozmawiał z nimi przeszło pół godzny, 
poruszając tematy wewnętrzuej po lityk i polskiej, 
oraz ogólne kwestje, dotyczące sytuacji ekono­
micznej 1 politycznej Europy.

— — — ism

Set rswy mielskie.
Gospodarka w zakładach aprowixac-yjr.ych

Jak donosiliśmy, pełna Komisja aprowizacyjna 
na posiedzeniu wtorkowem oświadczyła się za 
wyodrębnieniem miejskich zakładów apiowizaeyj- 
nych od zależności gminy i “tworzenia z nich in­
stytucji samodzielnej, uposażonej w duże kredyty 
aprowizaeyjne celem normalnego zaopatrywania 
miasta w artykuły żywnościowe. Uchwalę Komisji 
aprowieacyjnej, chociaż powz‘etą w terminie wiel­
ce spóźnionym, uważać należy za zdrową i uza- 
sa łnionc.

Miejskie zakłady aprowizaeyjne wspierane 
subwencjami rządowemi i korzystające z dużych 
kredytów przy kupnie cukuu węgla, mąki i t. d. 
nie spełniały dotąd tego zadania do jakiego zo­
stały powołane, Kredyty rządowe przeznaczone li 
tylko do celów obrotowych w możliwie szerokim 
zakresie agend aprowizacyjnych ugrzęzły w fi­
nansach gminnych na ratowanie nadczarpaneg'' 
zla gospodarką budżetu miejskiego. Doszło dc
tego   jak nas jeden z członków Komisji anto-
wizacyjnej informuje —  że gmi tia zalega wobec 
zakładów ąprówizacyjnych z sumą kilkunastu 
mi! jardów marek za węgiel, użyty dla kilkudzie­
sięciu szkoi i instytucji miejskich. Pomijając już 
stopień dewaluacji mark’ wydanej przed kilkoma 
miesiącami do wartości obecnej waluty, zazna 
czyć należy, że kasa miejska wstrzymuje się do 
dnia dzisiejszego ze zwrotem zaciągniętego długh.

Gdy aie zwróci dalej uwagę ca inne jeszcze

ujemne strony w  Zakładach iprowizacyjnych, jak 
ip. ciągłe kredytowanie środków omłowych i aa- 
tykulów żywnościowych instytucjom miejskim, 
to będzie się miało jasny obraz fatalnej admlnlstrs 
cji miejskiej w tych zakładach. Dlatego też stwier 
izić można, że miejskie zakłady apr wlzacyjne 
minęły się z celem i źe tylko wówczas staną na 
wysokości swego zadania instytucji użyteczność! 
oublicznej, o ile zoctaną w zupełności • schylone 
z póu wpływów miasta! Uchwała Komisji apro 
wizacyjsej winna być bezwzględnie przeprowa­
dzoną.

O miejską K w iis ję  cennikowa 
Czionkowio pełnej Komisji aprowizacyjnej uchwa­

lili czynność normowania cen na piecaywo, mię 
so i wędliny powierzyć województwu, gdzieby 
urzędowała specjalne Komisja cennikowa z udzia­
łem przedstawiciela miasta. Jak się w wydziale 
przemysłów”  m województwa krakowskiego do- 
wjaduiemy, wykonanie uchwały KOmlsJI aprowi- 
zaeyjnej przekracza ramy ustawj', która obowią­
zek ustalania cenników na artykuły pierwszej 
potrzeby nakłada na władze polityczne I  irsan - 
cji. zaś województwo czyni odonwiedzialnem. je­
dynie za zatwierdzenie cen. Województwo zajmie' 
odpowiednie stanowisko po c trzymaniu uchwały 
Komisji aprowizacyjnej -na piśmie.

Kr o n ika  k r a k o w sk a .
Zebrania Chrześcijańskie] DwnOlrfacjJ.

Walne zabranie V I Koła Ch. U. (drielnica We-
seta) odbędzie się w piątej: dnia 11 b. m. o godz. 
-7 wieczorem w Domu Związkowym przy uh Po­
tockiego 11.

Walne zebranie V  Koła Ch. D. (dzielnicą Kle- 
parz) odbędzie się w sobotę dnia 1? b, m o godz. 
1 wieczorem. Porządek dzienny zebrań obejmuje: 
Sprawozdanie z działalności Koła, wybór komitetu 
i zarządu, wnioski.

Koniec roku szkoinego w zakładach średnich 
przed 20. czerwca.

Egzaminy dojrzałości we wszystkich średnich 
szkołach państwowycł odbywać się będą w bie­
żącym roki dnia 20. czerwca pod }>rzewodiuctw«ro 
dyrektorów szkół, a nie jak dotąa pod przewo­
dnictwem specjalnych przewodniczących, wysyła­
nych za djetami pizez Kurarorjum. Ekśterpićci 
z całego okręgu Kuratorium krakowskiego będą 
zdawali matury tylko w trzech zakładach kra­
kowskich, a to dla studjów klasycznych w gimn. 
św. Anny, dis humanistycznych w  gimn. IV., zaś 
matematyczno-przyrodniczych w  gimn. V III. —  
Wskutek rozpoczęcia się matury już 20 czerwca 
wszystkie inne egzaminy muszą zakończyć się 
przed tym terminem. Również i koniec roku 
szkolnego nastąpi przed 20 czerwca.

Katastrofalne oberwanie się dachu domu z powodu 
cięzan śniegu.

Wskutek nagromadzenia się wielkich mas .śniegu 
na dachu domu parte-owego przy ul. Zamojskie­
go 43 w Podgórzu, wczoraj po południu runęła 
część dachu na ulicę, część zaś do wnętrza do­
mu, zatrzymując się na suficie mieszkania. Na 
miejsce katastrofy przybyły organa nodgórskiej 
straży pożarnej, celem podstemplowania zagrożo­
nych murów i usunięcia gruzów. Roboty trwały 
do późna wieczór.

Żydowskie dostawy elana i słomy dla Intendanturj 
krakowskiej.

W  sądzie krakowskim toczyła się wtooraj roz­
prawa przeciw właściciolom firmy „Kłos” : Izako- 
wi i  Jakóbow: Finderom, oskarżonym przez Inten- 
daniurę tutejszego D. O. K. z powodu zarzutów, 
jakie firma podniosła przeciw Inłendamturze odno­
ście do zakupywania przez nią siana i słomy dla 
wojska. ..Kłos”  zarzuciał Intendanturzi że ta 
przy za,kupaie siana, pomijał? oferty tańsze, 
a uwzględniała droższe firm: „Orient” , „LelitO” , 
..Roland”  i t. d. (samych żydowskich), có
naraziła skarb państwa na wielomiliardowe ątraty. 
'ąd postanowił zwrócić się do Ministerstwa spraw 
'.vo.jąkowych o wydelegowanie rzęcz^rąwców 

(którzy odnośne kontrakty zbadają i ortefeną o ich 
zkodliwości. Dalszy ciąg zatem tej sensacyjnej 
,’zprawy odbędzie się niebawem.

Opłaty stemplowe za świadectwa metrykalne. 
Według dziennika ustaw nr. 134, opłaty stemplowe 

za świadectwa metrykalne fu od. nu, ślubów i  t  <L)
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1 filia  iw . Tom asza 29 w Krakowie,

za najbliższy Okres od dnia 1 b. m. wynoszą 
280 ft00 mkp.

Kraków, 10 stycznia.

ODWILŻ. Po lb-dniowych mrozach, tempera- 
inra w daiu wczorajszym znacznie się ociepliła, 
powodując częściową odwilż. Termometr w godzi­
nach popołudniowych wskazywał +2° C.

O PŁATĘK PAR AFJALN Y N A  K aZM IE - 
R Z lT. W  niedzielę, d.,30 z. m. odbył się w parafji 
Bożego Ciała opłatek parafjalny, urządzony sta­
raniem Komitetu Pań odnowienia kościoła Bożego 
Ciała. Obecnych na opłatku było około IX ) osób, 
między niemi ks. przeo. Cómy, ks. przeor 00. 
Bernardynów A. Pankiewicz i szereg innych księ­
ży. Przedstawiciele organizacji zawodowej praco­
wnic, oraz •. przedstawiciel Centrali Ch. Z . . Z., 

p Front. Na program złożyły się deklamacje dzie­
ci z miejscowej ochronki, przebranych W stroje 
krakowskie, oraz szereg przemówień i kolęd, od­
śpiewanych przez uczestników opłatKa.

OPŁATEK SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKO­
W IE. W  ubiegły czwartek odbyło “ :ę uroczyste 
zebranie i wspólny opłatek w organizacji Ch 
Służby domowej żeńskiej, w Donm Związkowym 
przy ui. A. Potockiego 1. 11. Zagaił zebranie 
p. Front, życząc przetrwania ciężkich czasów, po- 
czem odśpiewano kolędy i łamano się opłatkiem. 
Następnie Kółko amatorskie pod kierownictwem 
dyr. Marcinka, odegrało sztuczkę 1-aktową pod 
tytułem ..Biuro pośrednictwa pracy” . Gra amato­
rek wypadła imponująco. Na zakończenie prze­
mawiał do zebranych dyr. Marcinek, wreszcie od­
śpiewaniem kolędy zakończono zgromadzenie.

„PROSFORY”  W  DOMU ŻOŁNIERZA W  K R A ­
KOWIE. Onegdaj odbyła się w Domu Żołnierza 
polsk.ego w F rakowie uroczystość „prosfory” , 
urządzona dla żołnierzy wyznania grecko-kat. 
i prawosławnego z ram,enią Komitetu opieki nad 
żołnierzem, pizy współudziale Koła Pań T. S, Ł. 
Do stołów, pokrytych, zielenią, zasiadło kilkuset 
żołnierzy. Wśród zaproszonych gości zauważyli 
śmy: wojewede Kowalikowskiego, wiceprez. Rol- 
lego, prof. ks. Kruszyńskiego, prof. Rumanieckie-- 
go, inż. Skojrszewskiegb, szefa policji Krupińskie­
go, licznych przeistcwicieli ■ tut. kolonji ruskiej 
Koło Pań T. Ś. -L., ora.- liczne grono oficerów 
z gen. Dziewanowskim i gen. Góreckim. Uroczy­
stość rozpoczął p ękrlą przemową w języku ruskim 
proboszcz tut. grecko-kat. parafji, ks Uruski, po- 
czetn żołnierze odśpiewali kilka kolęd .ruskich.; 
Po złożeniu życzeń żołnierzom przez przełożonych 
i gości, nastąpiła . wieczerza, do której podano 
także narodową ruską potrawą. Żołnierze obda­
rzeni zostali nadto struclami, papierosami i.t . d., 
a według wyciągniętych losów brali również 
udział w loterji fantowej. W  ciągu wieczerzy przy­
grywała orkiestra 20 p, p. Pod koniec uroczysto­
ści przemówił kkp. gr.-kat. ks. Kuźma.

25-LECIE PRACY SCENICZNEJ MARJ>NA 
JŁDNOWSKIEGO. Znany arty3ta teatru im. Sło­
wackiego i zasłużony reżyser scenj krakowskiej, 
obchodzić będzie w najbliższym czasie 25-letni ju­
bileusz pracy aktorskiej,

O PRACĘ DLA ROBOTNIKÓW POLSKICH. 
W YDALONYCH Z NIEMIEC. WoDec doniesienia 
o masowem v. ydałen.u '20.000 robotników polskich 

z Niemiec, państw. Urząd pośrednictwa pracy 
w Krakowie zwTaca się do pracodawców o zgła­
szanie wszelkich wolnych miejsc dla tycbże ro­
botników.

W YSOKIE O PŁATY SZKOLNE. Kuratorjum 
szkolne w  Krakowie na podstawie zarządzenia 
Ministerstwa wystosowało do Dyrekcji zakładów 
średnich okólnik z poleceniem pobrania od ucz­
niów za pierwsze półrocze: na fundusz g*er i za­
baw 400 tvs., za-użycie materjałów szkolnych 
6 mil. marek. Od tych opłat mogą być uwolnieni 
dgieci rodziców ubogich, iunkcjonarjuszów pań­
stwowych, o ile wykażą dobre pcitępy w  nauce. 
Uwolnionych od czesnego może być najwyżej 40 
procent uczniów w jednej klasie.

PIERW SZA LICYTACJA ARTYSTYCZNA, 
urządzona staraniem'Związku polskich artystów 
plastyków, odbędzie się we czwartek 10 ł>. m. od 
godz. 3 po południu w .Domu Artystów przy placu 
św. Ducha. Przędna'ot eni pierwszej licytacji będą. 
obrazw -współczesnych i dawnych mistrzów, szty­
chy polskich i obcych ' grafików, rzeźby, antyki 
dywarv. kilimy i inne przedmioty artystyczne.

W Y P Ł A T A  63% DODATKU URZĘDNIKOM 
PAŃSTWOWYM. Państwowe urzędy w Krakowie 
otrzymały wczoraj z Warszawy polecenie natych­
miastowej wypłaty urzędnikom 63% dodatku

do poborów styczniowych. Wypłaty mają być 
bezwzględnie ukończone d.o dnia 16 b. m.

REDUKCJA ’W  BANKACH KRAKOWSKICH. 
Dowiadujemy s ę, że instytucje finansowe w Kra­
kowie przeprowadzają plan redukcji persona)u 
urzędniczego. Redukcja ma być bardzo znaczna, 
gdyż obejmie okop' 30% urzędników. Zwolnię- 
.nia które obejmą głównie siły żeńskie, rozpoczną 
się w najbliższym czasie.

NOWE ' CIĘŻARY NA W YD AW N IC TW A 
PISMi. Z dniem 10 b. m. nastąpiło nowa podwyżka 
cpłat pocztowych za przesyłkę dzienników. 
Opłata za. dziopinik wysyłany zł granicę wynosi 
odtąd 80 tys. marek (dotychczas 1C 000 m t.)„ zaś 
miesięczna opłata od paczki dworcowej z górą 
12 miljonów. 'Dla wałczących z trudnościami wy­
dawnictw czasopasm nowa ta pot wyżka opłat od­
bije się nader dotkliwie.

KR ADZIEZ W KOŚCIE] ,E. Policja kraKowskn 
aresztowała Józefę Babińską, lat 40, która w ko­
ściele św. Florjana skradła z Oitarza obrus, war­
tości 20 iniljonów marek.

B ITKA  MIĘDZY PIEKARZAM I. Sala konfe­
rencyjna magistratu krakowskiego, oraz przyle­
gły jej korytarz były onegdaj późnym wieczorem 
wldowrią burzliwych zajść. Mianowicie z powodu 
gwałtownej opozycji części właścicieli piekarń 
wobec członków Komisji cennikowej' za ustalenie 
zbyt dla nich niskiego cennika, wtarsmęli na 
-alę konferencyjną zgromadzeni licznie robotnicy 
piekarscv i przybrali wobec majstrów groźna po­
stawę. złorzecząc im. że przy podnoszeniu cennika 
pić uwzględniają odpowiednio robocizny. Wywią­
zała się zacięta bitka która skończyła się pobi­
ciem kilkunastu majstrów i czeladników. Walk; 
toczyła się w ciemności gdyż w zamieszaniu po­
gaszono światła. Bitkę przerwała interwencja 
wiceprez. Wielgusa.

Zawiadomienia i komunikaty.

ODCZYT O AMERYKAŃSKICH STOSUN­
KACH SZKOLNYCH. Dzisiaj we czwartek w łuU 
gimn. V IU  odbędz’e się odczyt p. Marty Mazurow­
skiej, kierowniczki szkoły powszechnej w Buffalo 
na temat amerykańskich stosunków szkolnych.

„ZA LE T Y  I  W AD Y DZISIEJSZEGO W Y ­
CHOWANIA” . Na ten temat mówić będzie wizy­
tator szkół, p. Marcinkowski, jutro (w piątek) 
o s-odz. 6 wieczorem w sali Kopernika Uniw. Jag.

Z K AT . ZW IĄZKU POLEK. W  sobotę 12 b. m. 
o g ndz. 5 po poł. odbędzie się w czytelni Kat. 
Związku Polek (Szczepańska 5) zebranie członków 
z odczytem ks. Kuznowicza T. J p. t. „Rola 
kobiety-PodLi wobec walki z alkoholizmem".

ŚPIEW KOŚCIELNY'. W  niedzielę 13 bJ m 
podczas Mszy św. o godz. 10 rano w  kościele OO. 
Franciszkanów, wykona „Chorus Caecilianus-’ 
(mieszany) pod batutą O. Di. B. RizzPcgo, szereg 
kolęd polskich i włoskich. Przy organie p. Pa­
sierb, -

Odpowiedzi Redakcji.
Ks. Józef Ramocki, Głogów: Odpowiedź poda- 

mmy w dzisiejszej kronice miejscowej.
  * ... /

Komunikaty teatrów krakowskich.
Z TEATRU IW. SŁOWACKIEGO komunikują: 

Cieszący się olbrzymiem powodzeniem „Carewicz 
■ Aleksy”  Mereżkowskiego grany będzie dzisiaj po 
raz 11-ty, w pełni sukcesu ustępując miejsca na 
afiszu „KaliguK” , na którego olbrzymi jv>kup bi­
letów w kasie zapowiada powtórnie olbrzymi suk­
ces tej sztuki na scenie krakowskiej. „KaHguia” 
grany będzie przez sieteg dni zrzędu, zmienia­
jąc się z „Carewiczem Aleksym” . W  najbliższym 
czasie dwie najświeższe nowości: Jerzego Sze-
mawskiego „Ptak” i Stefana K-edrzyiLskiego 
„Dziwy życia”/ ~ (

Z OPERETKI komunikują: Dziś. we czwart -k, 
niezrównane „Krowoderskie Zuchy” , cieszące się 
stale niebywałem powodzeniem, z pp.: Winkle­
rem, Koszutską., Stróżyńską, Ójhelyim, Leszku, 
Czernawską, Opolskim, Rawicz-Rawskim, Stecz­
ką, Kwiecińską, Kosińską, Wojnarem. Bc nnrow- 
skim i Rapacką w głównych rolach. W najbliż­
szych dniach premiera przepięknej operetki Gil­
berta: „Szczęście Mary” .

PRZYGOTOW ANIA DO „NOCY SABBATMU” . 
Próby z niezwykle silnej i efektownej sztuki naj­
wybitniejszego hiszpańslriego auł »ra Eenavon‘ a 
„Noc Sabbathu”  dobiegają w ..Bagateli”  końca 
pod kierunkiem reżyserskim p. Sosnowskiego. 
Premiera tej atrakcyjnej nowości naznaczona jest 
na pomtdział >k 14 b. m.

Repertuar teatn im. J. Słowackiego.

Czwartek: Po poł „Gwałtu, oo się dzieje |Ł 
wieczorem „Carewicz Aleksy” .

Piątek: „Sen nocy letniej1' (początek o godz. 
4 po południu).

Sobota: „KaPgula” (preimera),
Niedziela: Fo południu .Jłotleem polskie” ,

weczorem „Kaligula”  K. H. R ■'stworowskiego

Repertuar Operetki.

Czwartek: „Krowoderskie Zuchy” .

Reoertuar baga te li” .
Czwartek: Wielka Rewia.
Piątek. „Wesele Fonsia” (początek o godz. 5 

po pof.. ceny o 70% zniżone).

Repertuar kinoteatrów.
UCIECHA: „Jak w raju”  (eony zniżone).
W ANDA: „Korowód śmierci” .
REDUTA: „Stworzenie świata” , monumental­

ny film włoski, serja I  i I I  raz =m, 12 części.
PROMIEŃ: „Sultańska kolizja” .
ZACHĘTA: „Sodoma i Gomora”

Cd Wydawnictwa.
Z uowOIu znacznej zw yżki cer papieru 

i robocizny podnosi się cenę numeru pojedyn­
czego na

1 0 0 . 0 0 0  m g r e k .

Cena prenumeraty na styczeń: 
w miejscu bez odnoszenia . . 2,100.000 tak. 
w  miejscu z odnoszeniem . . 2,500.000 Mk.
p o c z tą ............................................. 2,500.000 Mk.
za granicą . . . . . . .  5,000.000 Mk. 

Upraszamy naszych P. T- Prenume-atoiów 
o regularne uiszczanie prenumeraty miesięcznie 
z g ć fy . 

Prenumerata zanłacona de 15-go danego 
miesiąca obowiązuje przer cały miesiąc bez 
względu na ewentualne późniejsze zm!any.

P . T . PrenumeratorOwie, płacący prenume­
ratę w  drugiej połowie miesiąca, będą musieli 
uiszczać ją  w wysokości obowiązującej w  dniu 
wpłaty.

Z przyrody i techniki.
Astronomiczne liczby i odległości. —  Przyszłość 
lotnictwa. —  Now? ustawa patentowa. —  Nowa 

„sztuka" murarska

Mówimy teraz często — z racji wysokich cen. 
wywołanych inflacją —  o liczbach astronomicz­
nych Na -'zczęśc e —  dla wielu może na ni-^szczę- 
ście— jesteśmy od pr?wdziwycn liczb astronomicz­
nych jeszcze bardzo oddaleni. O ich wielkości taje 
u&jb pojęcie następujący przykład, przytoczony
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przez znanego popularyzatora astronomji Newe om 
ba- Wyobraźmy =;obie słońce we wielkości groszku 
ziem ę zaś jako główkę od szpilki, a oba ciała 
w  odległości j “dnogo metra od siebie. Wtedy osta­
tnia planeta Neptun znajdzie się w oddalenia 10 
m.. a koło o średnicy 200 ni. będzie całk*"*item 
polem naszego systemu planetarnego ze słońcem 
w. środku. Natcnrast następne „słońce11 Alpha Cen- 
tauri, znów wielkości groszku, znajdzie się dopie­
ro w odległości — Paryża. A  jest to gwiazda nsj 
blii-za naszemu systemowi planetarnemu i tylko 
3 i pół iat św'atła od nas od’egłą: to znaczy, że 
światło przebiegające przestrzeń z szybkością 300 
tysięcy km. na sekundę, potrzebuje 3 i pół lat nim 
do nas dotrze. Ale najdalsze gwiazdy potrzeoują 
w  tym samym stosunku nawet i 80.(00 lat. r-. Oto 
astronomiczne liczby i odległości.

Według najnowszych wiadomości osiągnął fran­
cuski lotnik Lecointe wysokość 12 000 metrów, 
gdzie się okazało, że aeroplan może szybować z po­
trójną szybkością. Ponieważ obecnym rekordem 
szybkości jest 420 km. na godzinę, więc istnieje 
już możliwość latania 1.200 km. na godzinę. Jest 
to szybkość prawie równa szybkości dźwięku w po­
wietrzu i zbliżona io  szybkości obrotu ziemi koło 
swej osi mniej więcej na równoleżniku wajszaw.sk. 
Dla takiego lotnika słońce nie będzie zachodz?ć. 
Co za zawroTna perspektywa dla rozwoju lotni­
ctwa.

Nareózeie po 5 latach przygotowania doczeka­
my się wyjścia ustawy patentowej. Będzie to u°lar­
wa nie nadzwyczajnej wartości, ale niestety do- 
etosorranej do naszego poziomu „kultury tech­
nicznej". Ustawa wzorowana będzie na wzorach 
Włoch, Rumunji i Francji. Będzie to paljatyw re­
jestracyjny to znaczy, że nie bedzie się badało 
czy dany pomysł jest nowy i reainy, tylko w  wy­
jątkowo rażących wypadkach (perpetuum mobile 
etc.), urtąd żądanie patentowania odrzuci. Stąd 
wymknie, że żaden nabywca polskiego patentu nie 
będz e pewnym wartości danego pomysłu, ponie­
waż mu«i być przygotowany na możliwość kolizji 
z  istniejącymi już zagranicznymi patentami.

Naukowa organizacja pracy/ ów  kamień mą­
drości amerykańskiej, stosowana we wszystkich 
dziedznach pracy umysłowej i fizycznej, może «ię 
pochlubić nowym sukcesem. Otóż sły nny „efficlen- 
cy ingeneer'1 Gilbrelh specjalizował się w baouniu 
pracy murarskiej i  wykazał, że obecny system 
samego tyiko układania ceg:eł 3 razy więcej ru­
chów zużywa niż potrzeba- Naj: winniejszy murarz 
potrzebuje do ułożenia jednej cegły obecnie 18 ru­
chów, a niezbędnych jest w rzeczywistości tvlko 5. 
Otóż murjje się obecnie w Ameryce mniej w ęcej 
tak, że prawa ręka pracuje równocześnie z lewą i 
gdy np. lewa ręka nakłada cegłę, to pra wa pod na­
stępną cegłę nalewa przyprawę murirską. Tym 
sposobem układa murarz amerykański 320 cegieł 
na gidzinę, podczas gdy jego kolega eurooejsk5 
ani 180. Jest to tylko jeden szczegół z całego 
przez Gilbrelha opracowanego systemu ,-sztuki'1 
murarskiej. Heoryk Gralski.

Wiadomości gospodarcze. 

Zastarzała wata Polaków.
W  najnowszem swezn dziele o „Ciężarze po­

datków polskich" wykazuje prof. Rybarski, że 
niechęć do płao"n;a podatków jest w  Polsce za­
starzałą chorobą ,Jle odnieśliśmy zwycięstw, któ­
rych nie możma było wyzyskać, bo brakło pie­
niędzy! He razy groziły nam klęski, bo już nie 
było czego zastawiać z królewskiego skarbca! 
Rożnem! rzeczami górowaliśmy nad naszymi są­
siadami; nigdy chyba p«tęga skarbu.

Oto przykład z doby rozkwitu z bujnej epoki 
Jagiellonów: Za Kazimierza Jagiellończyka w roku 
14S5 w obydwu skarbcach było dochodu 50.000 
czerwonych złotych, za co m°żra było utrzymać 
przez rok 20.000 jazdy; a równocześnie małe 
książątko pruskie. Aioreeht Achlles miał t Bran- 
denburgji i innych posiadłości 1.00.000 dukatów, 
a budżet Macieja węgierskiego dochodzi do 
400.000 dukatów.

A  oto drugi przykład, już z dnby upadku: 
„Dochody państwa pruskiego w r 1740, liczącego 
> 2 mil], ludności na 112 000 km. kwadr, wyno­
szą 7 mlljonów talarów, a w czasie w ojny siedm o- 
letn’’ej przv 8.7 miljonach ludności 24,8 mi.j. 
talarów. Przypomnimy, że P°lska wiedy daie 
tylko 1 mUioa talarów Mży około 10 milionach.

ludności. Wydajność skarbowa państwa pruskie­
go mogła być 75 razy większa, niż ludności pań­
stwa polskiego” . (Fran. Bujak:. „Siły gospodar­
ce ’ ’).

Lwów. (PAT) Pszenica 21.0u0— 28.000 (c. szac. 
l>ez tr.). żyto 16.500— 17.000, jęczmień browarnia­
ny 15.000- -15.500 (szac), owies małopolski 14.000 
lo 14.500, mąka pszenna 40 % 65 000 (szp.c.), mą- 
ta pszenna 55% 50 000 (szac.), mąka pszeima
' 0 %  40 000 (szac.), mąka żytnia 60% 40.000 
szac.), mąka żytnia 70% 33.000 (szac.), otręby 
pszenne 10,500 (szac), otręby żytnie 9.500 (szac.).

Kurs (folara.
Ji K r a k o w ie ....................11.5Q0.C00
W V.»_ nr.»cr a ................... ro.ooo.oioo
IV Katowicach . . . . . . .  11,600.000

Frank zło ty  dla cen tytoniu —  do 13 bm.
1.230.000.

Frank złoty dla kolei i poczt —  do 15 bm.
1.220.000.

Giełda pieniężna.
Kraków, 9 stycznia.

Dolar . . . . 11,800.000- 11,500,000
i rank franc. . —
Korona austr.. 162Va
Korona a  aska 322.000 
Franki szwajc. •
N. Jork. . . . 11,800.000-11,300.000
Londyn . . . 49,250.000
Zurych . . . .  2,000.000— 1,850.000
Pary i . . . .  600.000
Wiedeń . . . 186— 182.
P n i a  . . . .  34C.000-32C.000
Mediolan • •

8IEŁ0A EFEKTÓW W KRAKOWIE.
z dnia 9 styoznla 19?4 r.

A k c j e  b n k e w * , ;

Polaki T Przemysłowy 
Ban* Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt 
Powsz. Bank Kredyt. . 
Iw k  Komercjalny . . 

,  Zw. Sp. Zarób, .
T o  w  h a :a d lo w e

P. T. K. . .
„Impu" . . . .  . , .  .
„Pharma"..................
„Pohlu Glob"
Żegluga rolslu I .  . , .
T o w .  p r z e m y s ł .

Ziśit riewskl . . . . . . .
H. Ceglalakl,. 
barowozy,. . . . . . . .
„Automotar". . . . . . .
„Trzebin i“  żel. . . .  
„Pa ;iak ‘zikl.amunicyj. 
„borna" cement . . . .
Sierszańaide Góra. t . 
„Tennge" . . . . . . . .
Oazy i  amin...............
Polska Katts............. ..
„Pokucia"..................
„Oikos    • • •
„Pezat"
„Strug". . . . . . . . .
Syndvkat Koszykarski 
Irzebln a tłuszczo . . 

„Tro ;ol" 
rakus" . . . . . .  : .

Chodorów............... ..
A. Piasask, . . . . . .  ,

ir  i e i ó w 
Elekti owiła Siers.,’ * . 
S. 97 N.erroowski . , 
P. 7akł, Garoaraklij. .

r»4p f sc.i maiak osIsKieti
tfnnw I uo raui<. ir.ia* z do. 8/1
*200 82j0 820u 20 0

150) 3300 2100 1050
600 700 600 600
400 550 600 500

25000 3100u 30000

ieoo PSOO 220C 1600
350 8^0 330 170

3100 3600 860l 2800
800 400 85C
660 700 c7ó 475

65000 72000 70 00 7000
5500 600 6000 68.K)
8000
1300

Oco 
—• 3 00 2850

4300 5.>00 50CC 3950
3200 3500 .)30)

7 000 02000 8000C a;ooo
<5000 40000 c»;,00 łłi.00
Ió0v0 17000 16800 13100

26 0 4500 4200 1860
3000 SCOO 2rOo 1950

9000
1000 1500 1200 850
800' 9000 8500 7500
1000 150 1600 1050
iOOiO 4.5000 2800U 17000

62. . 25 600 *60
7600 d -00 8000 710.1

ttoOO 32000 62000 aoni
6500

8600 950C> 92 ' 0 7200
3200 3200 8000 2760
4500 5 nr 48^0 380'

26000

ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WVERTEX- 
Warszawa, al. Marszałkowska 98.

NIE ZW YK ŁA  HAUSSE»A N A  GIEŁDZIE. 
KRAKOWSKIEJ. Dzień wczorajszy, mimo daLzej 
suaeznej zwyżki, przyniósł olbrzymią zwyżkę pra- 
wie wszystkich papierów. Zwyżki* powyższa jeet 
w części wypłyv°m  wersji o przewartościowaniu 
akcji, zresztą wskutek dużych zleceń tu. kupno 
ciężkich papierów pogiełdzia. wykonywanych 
przez d ję  jednego z większych banków warszaw­
skich.

pbglełdzle (cy f-r w tysiącach): Jaworzno dro­
bne 160.000. Gazy 180.000—800.000, Len 6500—  
6700, Nafta-Ki osno 15000— 16 000, G k » :a 1750, 
Huta szkła Krosno 6000, Węglówk? 400, Azo: 
2800— 3100 Lokomotywy 6500— 7000.

Waluty (cyfry ot tvslącach)): Dolary 11,700—* 
11.800. Ntn.y Jork 11-800-11,800 Londyn 
49 250. Zurych 20C0, Praga 320— 840, Wiedeń 
162- 166.

Warszawa. (PAT ) Waluty: T)°iary Stanów Zje­
dnoczonych 10 0C0—9,750, sprzedaż 9 850, kupno 
9,650; frank zloty 1,910; bony zlotowe 1.600—  
1,300 -1, 600.

Czeki: Belgja 480— 420, sprzedaż 424. kupnó 
416; Holandia 376«— 3740; Praga 289—282; Lon 
dyn 48.000— 41 850, sprzedaż 42.250, kupno 
41.450; Nowy Jork 10 000—9 750, sprzedaż 9.850, 
kupno 9 650; Paryż 500—475, sprzedaż 480 kupno 
470; Szwsjcarja 1740— 1695, sprzedaz 1712, ku- 
Dne 1678; Wiedeń 140— 13JJ mp. mrzedaż 135 mp, 
kupno 131; Włochy 430.
- Zurych. (PA T ) Zamknięcie giełdy: Berlin — 

Ho.ąrd’a 216 8/4, Nowy Jork 575, Londyn 24.72, 
Paryż 28 25, Medjolan 24.85 Praga 1671, Buda­
peszt 002.75. Bukareszt -—, Belgrad 6.42 i pół, 
Sofia 4 12 Warszawa — . Wiedeń 00080 7/8, austr, 
korona stemplowana 00081.

Zurych. (PAT ) Szwajcarski Bankvere’n noto. 
wał wczoraj nieoficjalnie przekaz na Warszawę 
0000050—0000100

Ks. Walenty Dutka
proboszcz w Hałcncwie

zmarł 8 slycznia. 

Pogrzeb odbędzie się w  piątek
rano.

=  WIELKA KRWAWA P8EHJERA —
W a t r z ą ia lE c y  d u m a ł  n a  t l e  s t e a u i i^ ś w  R o n i1 * ; p t ł < r  m s J  

w  '■ a K  a c h  w e d ł u g  p o w ie ś c i  ,4A X IM A  C H A  U M O W A  p .  t.

K o r o w ó d  ś i r r e r t i
T a  w ie ik l s  D z i e ł o  a r  y s t y c z n e  o  g . „  s o k >  m y ś l i  p r w w s d s i e j ,  
T a  f i lm , k t ó r y  p o ra  n  an * , o » i  c z  t  t a id y ,  d la  z r o z u m ie n ia  Z Ł A  

■ k r a ,n r  n a d z y ,  d ) d u  1 o m  u r ^ ś i ł w  c z e r e s w y c z z j e k ,  w y  
t w o r z o n a  p r i u  n i e i w  a  f o m o l t  M a s .

Od W orku  8 styczn a w „KINIE W ANDA'1*
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Jubileusz literacki BourgeFa.
„Dom Balzaca” w Paryżu był w dniu 15 gru­

dnia w,duwn:ą niezwykłej uroczystości liWraekir] 
Koledzy i przyjaciele Paw la Bou,get’a oraz wiel­
biciele jego tai 'ntu obchodzili w ściflem gronie 
pięćdziesięciolecie jego pracy literackiej —  pracy- 
które; n gdy nie przerywał, a która przyniosła 
plon niezwykle obfity, zwłaszcza w dzi- lz nie be­
letrystyki Pu wieści jego. jak „Uczeń’ ’. „Bolesna 
zagadka” , „Tragiczna sielanka” , „Ziemia obieca 
na” : Księżna błękitna” : „Kłamstwo” ; „Cosm°-
polis” ; „Widmc^’ ; „Rozwód” ; „Demon de midi’ 
i inne, celują głęboko uję'ą analizą psychologiczną 
i miały zawsze bardzo licznych czytelników. Wy­
bitne stanowisk0 zajmuje też Bourget, jak wiado­
mo. wśród krytyków francuskich.

Uroi zystośc jub leuszowa odbyła się w pokoju 
Balzaca, tam, gdzie przechowywane są ch»ąd jego 
biurko i f°tel. a ograuiczyla się wręczeniem Bour- 
get’owi medalu pamiątkowego z odpowi daim na- 
p*em przez prezesa komitetu jubileuszowego p, 
Ronó D°umic’a. dożywotnego sekretarza AKademji 
Frr neu^kiej, który też wygłosił przemowę: sła­
wił talent i za. ługi ubilnta kładł nacisk ua życz­
liwo śe jaką znak mity pisarz ok azuje zawsze mło­
dym kilegom. pukającym do drzwi jego po radę 
i zachętę. W  jnitniu Towarzystwa literatów zlożvl 
hołd jutelamwi p. Georgcs Leconito; po^zem za­
brał glos Bourget: przemowa jego była poniekąd 
jego wyznan:em wiarr: „Gdy w literaturze ujaw­
nia się dekadencja, t°  znaK, ie  społeczeństwo jest 
na drodze do rozkładu, znieprawienta i upadku” , 
mówił i przyporo rżał przykład Balzac’a, swego 
m.^trza i przytoczył urywki z jego dzieł —  zB 
„Straconych złudzeń”  i przedmowy do „K°medji 
ludzkiej” —  z których w młodości czerpał kar­
ność życia umysłowego i dzkiaj uważa je za stre­
szczenie całej etyki postępowania pisarza.

W tym obchodzie skromnym, lecz nacechowa­
nym wielką serdecznością, wzięli udział wszyscy 
niemal wybitniejsi pisarze francuscy, a nie brakło 
też marszałków: Joffre’a i Focha.

P. Bourget urodził %ię w Amions w r. 1853, 
ma więc dz siaj lat 71, rozpoczął zatem kabetę 
literacką w 21 roku życia.

Przegląd literacki.
NOW Y ATLAS  POWOJENNEGO ŚWIATA.

Ruchliwy zakład kartograficzny G. Freytaga i 
Bęmdta w Wiedniu, wydał niedawno dzieło, któ­
re w swym rodzaju zajiezyć należy Dez zastrze­
żeń do najlepiej opracowanych i najstaranniej u.ę- 
tych. Jest to mianowicie geograficzno-statysty- 
czny atlas ogólny Hiekmanna, opracowany przez 
A. Fischera. 84 tablic, 72 stron tekstu ilustruje 
nietylko zmi my teryt°rjałne wprowadzone po 
wojnie światowej, ale także warunki ekonomicz­
ne, wśród jakich znalazły się nowe państwa i tak: 
zestawienie miast podług ich wielkości, parlamen­
tów według stronnictw, statystykę kolejową tele­
fonów i telegrafów, statystykę produkcji rolnej, 
robocizny i bezrobocia, flot handlowych, kosztów 
utrzyma ia, długości sieci kolejowych i t. d. — 
Daty te zestawione przejrzyście oparte zostały na 
miarodajnych, oficjalnych źródłach. Jeżeli uwzglę­
dni się trudności jakie pokonać musiał wydawca 
w obecnych nieuporządkowanych jeszcze warun­
kach dla zdobycia nieodzownych informacji skła­
da ;ących się na tę encyklopedję geograficzną po­
wojennego świata —  cena tego dzieła (78 tys. 
koron austr.) wyda się jako nie stojąca w żadnym 
stosunku dft jego rzeczywistej, wysokiej wartości.

Mały fojleton* 
Kolenia polska na Sachalinie.

„Gazeta OLsztyń-ka“ podaia list ze Saenaliuu, 
pisany przez Poiaka tam mieszkającego, Włady­
ka - a Sielskiego, który przynosi następujące 
szczegóły o kolonji pokkief na daleaiej tej wy­
spie:

Polacy zamieszkali na wyspie Sacbalin znajdują 
ię. pc>d opieką władz japońskich, korzystają 

z  wszelkich praw i przywilejów swobodnego czło- 
iv'eka, obywatela Pcaka, poniekąd cieszą się sym- 
patją władz japońskich. Nawet san głownodowo- 
Jzący wojsk japońskich na wy-pie Saehalin gene­
rał Inoe zwiedził polską kolonję. czytemię, szkółkę 
i kościół, a kieay mu dzieci ofiarowały bukiet 
kuiatów z róż b;alych. to w bardzo serdecznych 
i łowach wyraził podziękowanie, że uito mu 
jest widzieć kolonję pol ką, którą wita i pozdra­
wia jako cząstkę tak szlachetnego, patrjotycznego, 
dzielnego i k'uluralnngo narodu polskiego. Z chwi­
lą okupacji Sa ?hal:nu przez wojska japońskie na 
Sachalime nastał porządek, ład i dobrobyt ma 
terjalny, swooods słcrwa, religji, szkoły i wszel­
kich uprupowań narc dowośoiowych, za cc cześć 
i sława Japonji.

Kolonja polska na SacnaMnie liczy przeszło 400 
osób obojga płci, w tej liczbie dzieci w włoku szkol­
nym 142. Kolonia polska posiada w-paniały ko­
ściół wybudowany w 1890 roku, dość obszerny, 
przeszłe na 1000 osób, i bardzo bogaty w aparaty 
kościelne. Przy kościele dom dla organisty i stró­
ża. w tym tc domu p. Sielski otworzył szkołę poi-, 
ską, tam urządza odczyty i pogadanki na temat 
ojczysty o  kraju uKochanym, o dalekiej Ojczyźnie.

OGŁOSZENIA
Drobne za wyraz  .......................   Marek 20000
Za l w iersz milimetrowy w zwykłych ogłoszeniach
Narleatane za 1 wiersz milimetro w y................
Nekrologi za 1 wiersz m il im e lr o w y ...................
Komunikaty po kronice ze 1 wiersz .nilim. . . 
Ogłoszenie n i l-szzej stronie za 1 wiersz mili.u. 
Układ tabelarvczuv  ...................... .....................
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M IE C Z Y S ŁA W  SM O LARSKI.

U C ZT A  B A LT A ZA R A .
11 Powieść współczesna.

G dyby jednak i teraz ktoś przypatrywał się 
pilnie jego  zachowaniu się, jak czynił to po­
przednio Ł k a j  Rzeszotków, to zauważyłby 
także, iż policjant wysyłał w powietrze sznur 
westchnień, niezupełnie może stosownych do 
jego  rycerskiego wyglądu. Po drodze znikł 
w  sieni jednego z domów. Nie minął kwadrans 
czasu, gdy wyszedł zeń znów, przebrany zu­
pełnie i pozbawiony swego urzędowego maje­
statu. Możnaby było wówczas posądzić go 
o zbytnią namiętność do kawiarnianego życia, 
gdvż, choć przed chwilą dopiero opuścił „Z a ­
kopiankę", obecnie po przejściu kilku ulic 
w .zed ł do małej cukierni „Zacisze*1.

Po schodach, prowadzących aż w podzie­
mie. schodziło się tam do dwóch poko.ii, 
■wypełnionych obecnie gośćmi. W szystkie sto­
liki by ły  zajęte. Policjant po chwili wahania 
zwrócił się do jedn jgo  z nich. przy którym 
samotnie zajmował miejsce znany krytyk K a­
rol Damski, płacący w tej chwili rachunek.

—  Ozy pozwoli mi pan usiąść? —  spytał 
Rymsza. skinąwszy uprzejmie głową.

—  W idzi pan przecież, iż już wychodzę —  
odparł krytyk niecierpliwie. —  Może pan za ­
jąć choćby cały stolik.

■—  To  zbyteczne —  rzekł policjant. —  Je­

dno krzesło mi wystarczy... Pan czekał na ko­
goś? —  dodał po chwili.

—  Tak ! —  od*zekł Damski, zlekka zdzi­
wiony.

—  Na kobietę?
—  Pan jest domyślny!

—  N ie przyrzła! N ie m rleiy martwić się. 
Uczucia n iszo często mijają się wzajemnie. 
Dobrym humor jest podstawa naszego istnie­
nia —  rzekł potem wzdychając głośno.

—  Zdaje mi się, iż i pan tak ie jest trochę 
smutny!

—  Ach nie, panie! To  tylko przechodzą 
kolo mnie cienie wspomnień. Rzeczywistość 
moja jest piękna, a przyszłość musi byc jeszcze 
piękniejsza.

—  Przepraszam pana —  rzekł krytyk —  
ale czasy tak są zaiste ciężkie, iż roiło jest 
spotkać człowieka, do którego przyszłość 
uśmiecha się tak ponętnie. Czy mogę wiedzieć, 
czem pan jest z zawodu?

—  Posterunkowym!
Damski skrzrw ił się. Nie lubit ludzi, nie 

stawiających dużych wymagań i biorących 
życie zbyt filozoficznie. Potem dodał:

—  Spodziewa się pan awansu?
—  N ie ! panie. Spodziewam się. znaleźć 

prawdę.
K rytyk  zaciekawił się:
—  Możnaby sądzić, i i  czytał pan Sokra­

tesa. N ie myliłem się. dom yślam , iż musiał 
pan mieć styczność z  filozofją . Ozytał pan ja ­

kiś artykuł z je j zakresu w  „Gazecie Poli­
cy jnej"?

—  Przeszedłem ongi je j kurs od filozofjl 
greckiej do Bergsona.

Damski aż podskoczył na krześle mimo 
swej w ielkiej tuszy, która czyniła go od pe­
wnego czasu „najcięższym " ze sprawozdawców 
literackich.

—  Oczy pańskie —  rzekł, patrząc bystro —» 
wydają mi się znajome. Ozy nie spotkaliśmy 
się już kiedyś z sobą?

Zapytany drgnął:
—  Nie sądzę. N ie zdziwi się pan natomiast 

zapewne, gdy powiem, iż wiem, z kim mam 
przyjemność rozmawiać. Twarz i dzieła świet­
nego auro-a znane są taK powszechnie...

K ry tyk  bacznie przyjrzał się mówiącemu. 
Zdawało mu się, iż w słowach jego  dostrzegł 
m igotliwy, ledw ie dostrzegalny błysk ironii. 
N ie znajdując jej, rozjaśnił swe oblicze:

—  Gzy mógłbym i ja  z kolei dowiedzieć 
się, z kun mam zaszczyt?

—  Rymsza.
—  Zachowanie się pana i jego wykształ­

cenie zdają się wyróżniać p a n a fts za rego  tłu­
mu towarzyszy jego pięknego zawodu. Czy 
mogę dowiedzieś się, czem pan jest po speł­
nieniu obowiązków policyjnych? Uczonym, 
który niema z czego utrzymać się? Filozofem , 
którego śmiała indywidualność nie zdoiala 
zjednak sebie uczniów?

(C iąg dalszy nastąpi).
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i la ! ! ;a  tania wysprzedaż resztek 2-ej serji
(WjSpricdaż resztek odbywa się w naszej Spółce

'  i ) .
2 razy

w roku'
Chcąc dać możność wszystk'm Czyteinikpm „Głosu Narodu“ skorzy- 

s’cć z  nabycia tanich rcsz‘ek, które zoslaja ze sztuk wielkich starych zapa­
sa#, postanowiliśmy z powodu noworocznego bilansu wysyłać każdemu Czy- 
teln;kowi „Głosu Narodu* po cenie własnych kosztów następujące zimowe 
i wiosenne:

Resztki 2-e* serji podzielone są na 4 gatnnki i nadają się na śliczne 
męskie ubrania, kostiumy damskie, płaszcze i pokrycia bekiesz i futer. 
Resztki te są z materiałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej 
szerokości, czysto wełniane we wszystkich kolorach.

Galunek „A“ 18/ 00.000 mk za 8 metry
„ „B* 29,7( 0 0 )0 „ za 3 -metry
,  „C“ 39,000.000 „ za 3 metry
„ „D° 46,00 >.000 „ za 3 metry

Do każdej resztki na żądarne klien'a dodaiemy pełen komplet pod­
szewki pod marynarkę, kam zelkę, spodnie kieszenie i do rękawów po mk 
12,7(10,000, wyższy gatunek po 15/'00.0j0 mk.

Również po»:adamy na składzie po cenach konkurencyjnych między 
innemi następujące towary:
P łó lna białe na pościel i bieliznę, pierwszorzędnych fabryk po 1,300,000

2.200.000 i 2,500,00o rak. za metr.
Prześcieradła ze specjalnego płótna prześcieradłowego wysokiego gatunku 

po 7 000,<>00 i 8,500,000 mk. za sztukę 
Ręczniki gładkie lub waflowe, najlepszego gatunku, bardzo trwałe w  pra­

niu cena za sztukę 2,500 000 i 3,500.000 mk.
Zefiry na koszule w śliczne desenie po 1,800,000 2,500,000 i 3,000 000 mk. 
Szew.ot r damskie podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po 4,000,000 

i 5,009,000 mk. za metr.
Trykotina jedwabna zagraniczna we worku (180 cm.) szerok. we wszyst­

kich kolor., na suknie potrzeba 112 do 2 mtr., cena 10,5 0.000 metr. 
Flanele francuskie w  śliczne desenie po ■',900,000 i 2,500.000 mk. metr. 
C a jg i  na ubrania dla dzieci, sukienki, robotnicze ubrania bardzo trwałe 

w noszeniu po 1.800,000 2,500,000 i 3,5 <0,000 mk. za metr.
Surówka na bieliznę i tp. w  najlepszym gat. 1, 750,000 i 1,900 000 mk. za metr. 
Dymka specjalne ptótno na kalesony męskie 80 cm. szerokości bardzo 

trwałe w  praniu po 1,600,000 i 2,500,000 mk. metr.
Pościelowy Oaford na poszwy w  kraty i kwiaty czerwone bardzo trwałe 

po 1,800,00 > i 2,500,000 mk. metr.
Czerwone płótno „Tyk“ na wsypy nie przepuszczające pierzy po

1.900.000 2,300.000 i 2.800.000 mk. metr.
Chustki d u ia  zimowe puszyste śliczne desenie w różnych kolorach 

19/00/00 25,000 000 i 29,00 >,000 mk.
Ko łd ry  wat9'M9, pokryte satyną w różnych kolorach na pierwszorzędnej 
b i a ł e j  . w e ł n i a n e j  wacie, spód na żyrardowskiej wiktorji po 32,000,000, w wyż- 
' szym gatunku po 37,000,000 mk. za sztukę.
Kołdry  tak zwane koce pluszowe w różnych kolorach i ślicznych deseniach 

po 19,500,000, 28,000,000 i 37,0(6,000 mk.
Takież same baz d e sśn l po 10,500.000 i 17,500,000 i 22,00.0000 mk. 
Koszule dzienne z kołnierzykami z francuskiego zefiru po 8,500,000 i 9,500,000 

mk. za sztukę.
Kalesony z żyrardowskiej dymki po 4,o00,000 i 6,000,000 za parę.

Wysyła się pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze).
Za przesyłkę dolicza eię podług taryfy pocztowej
U W A G A : przy zamówieniach na tę tanią wysprzedaż resztek obowiąz­

kowo jest załaczyć przy zamówieniach następujący knpon.

■o •o >, 3CC* N 
O

o

KUPON NA TANIĄ SPRZEDAŻ RESZTEK 2-gloJ serJJ
w Warszawskiej Spółce Manufakturowej, Warszawa, Jasna lir. 18.

C zy t9 ln ik  >GJosu Narodu* Imię i nazwisko

P o czta  . 
P o w ia t

. Wieś . ....................N r  dom u •
Z iem ia

tf. ^i ft,
K>»  r* 
**■■? P

Jesteśmy pewni, że Czytelnicy „Głosu Narodu* otrzymawszy od nas jedną 
iub kilka resztek, zostaną naszymi stałymi klijentami i będą niezawodnie 
żądać innych towarów. Zamówienia wraz z dołączonym kuponem nadsyłać 
pod adresem

Warszawska Spółka Manufakturowa"99
Warszawa, Jasna 18, Telef. 243-80.

U W A G A : W  razie gdy wysłany towar się nie podoba, zamieniamy na 
inny lub zwracamy pieniądze niezwłocznie. 18

&
Od 50-ciu lat istniejąca firma

MARJA  PRAUSS
Kraków, ul. Rynek Główny L .  7 .

p o leca

tow ary wełniane, jedwabne i baweł­
niane, bieliznę i konfekcję damskę.

 -------  1534

Własna pracownia krawiectwa damskiego.

i.

/
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i p r n m j

( Świece kościelne
woskowe i pófwoskowe

świece gromniczne białe, żółte i malowane. — 
Pascbały i świece na drzewie do nadstawiania 
malowane, wyzłacane i ozdobne ornamentami, 

stoczki do zapalania, wosk dc podłóg.
Wysyła po ce ach przystępnych

\0

F A B R Y K A  Ś W I E C

\
F E L I K S A  M I K E S K I

Kraków, Sławkowska 19.
= r n  rr  i p -
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Udzielam  lekcji ma- 
larslwa, akwareli,pas: 

teli, rysunków, oraz wy­
konuję portrety z natury 
i fotografii po przystę­
pnych cenach. Wiadomośó 
św. Marka 6 parter. 180ć

lygłody zdolny organi- 
sta, kawaler, poszu­

kuje posady samodzielne i 
albo na zastępstwo Ła­
skawe zgłoszenia do urzę­
du parafjainego Łączki ku­
charskie pow. Ropczyce.

1683

Panna z 3 Wydziało­
wą, z szyciem szuka 

jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia do Adininistr 
Głosu Nar.** pod ,.zaraz“ .

na meble i bitą robotę
znajdą u mnie stałe zatrudnienie. Ponieważ wy­
syłam wyroby zagranicę, to żądam tylko czystej 
jaknajlepszej pracy. Zatem ostrzegam wprzód refl. 
aby tylko pierwszorzędne siły się zgłaszały, 

w takim razie zapewniam dobry zarobek.
^Poszukuję również werkmistrza.

i  a 32. l i

Julian Kurktewlcz
Kraków , M ały Rynek 1277

Najtańsze źródło zakupów i wielki wybór 
obrazków na kolendę, szopak z masy, 
i papieru, kalendarzy, albumów, łańcuszków, 
medalików i krzyżyków srebrnych, aluminjo- 
wycłi i innych, róiańcy i koronek. Dla 
kościołów: krzyża ifigury z drze wa i z masy, 
feretrony, obrazy ręcznie malowane, lampki, 
ampułki i tp. Księżki do nabożeństwa 
własnych nakładów, dla P. W. Księży 
koloratki. —  Kantor loterji klasowej.
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Konwersacja francuska
za obiady lub gotówkę

T. K. Adm. „Głoew Narodu".
® ® ® ® @ @ ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ®

N A B A . i
ZABAWY i ZEBRANIA
WYNAJMUJE SALE
=  TOWARZYSTWO STRZELECKIE =
Warunki poda Firma Smidowicza Rynek Sinja A-B.

Reklama jest dźwignię 
handlu i przemysłu!

W ydaw ca: ta  „G los Narodu* Jdpółka W ydawnicza a ogran. odpowiedz. fL  H o l e k s a .  —  Redaktor uaczeiny i odnow, Jan M a t y a s i k .
Mrukami* -Głosu Narodu* m  S-rakowie pod zarzaden) Roman 1 Ferka. «■ '


